MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 057/2009
 Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto .................................................................... 01

02- EDITAL Nº 058/2009
 Homologa Resultado – CE – Admin. Escol. e Plan. Educ. – 3º lugar – Abertura Edital nº 75/2008 01

03- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Curso de Museologia - Educação e Comunicação em Museus ..................................................... 02
 Curso de Museologia - Teoria Museológica .................................................................................. 02
 Curso de Museologia - Expografia ................................................................................................ 02
 Curso de Museologia - Conservação ............................................................................................. 03
 Curso de Museologia - Documentação .......................................................................................... 03

04- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

  Departamento de Letras – Área – Libras ...................................................................................... 03

05- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 04 - 05
 Comissão – CENTROS – CCS ...................................................................................................... 05 - 06
 Comissão – CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA (*) REPUBLICAÇÃO ............................. 06
 Comissão – CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE ................................................................. 07 - 10

B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 23
ESPECIAL

PÁG.
01 – 10

05 DE MAIO DE 2009

EDITAL Nº 57, DE 29 DE ABRIL DE 2009.

2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 09, de 22/01/2009, publicado no D.O.U. nº 16, de
23/01/2009, páginas nºs 52 e 53, conforme abaixo discriminado: (Processo n° 23076.002148/09-47).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE

VAGAS
REGIME DE
TRABALHO  CLASSIFICAÇÃO/NOME

Expressão Gráfica/CAC Geometria
Gráfica 1 40h 3ª) Maria de Fátima Xavier do

Monte Almeida

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 81, de 30/04/2009, seção 3, Pág. 89.

EDITAL Nº 58, DE 29 DE ABRIL DE 2009.
2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 38, de 25/03/2009, publicado no D.O.U. nº 59, de
27/03/2009, páginas nºs 49 e 50, conforme abaixo discriminado: (Processo n° 23076.0022368/08-14).

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° DE
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME

Enfermagem/CCS
Enfermagem

Fundamental e
Médico-Cirúrgica

1 20
3ª) Mariana de Sousa Dantas
4ª) Emanuelle de Fátima Pereira
Carneiro

ANA MARIA SANTOS CABRAL

____________________
Publicado no DOU nº 81, de 30/04/2009, seção 3, Pág. 89.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 1

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 2ª Reunião Ordinária,
realizada em 29 de abril de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, referência 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 23, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009,
Seção 3, páginas nº 66 e 67 e no Boletim Oficial nº 10 - Especial, de 26.02.2009, (Processos n°s
23076.006702/2009-65, 006698/2009-35, 006699/2009-80)

CURSO DE MUSEOLOGIA

ÁREA: EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM MUSEUS

1. Letícia Loreto Querette
2. Fabiana de Lima Sales
3. Keyla Cristina Vieira Marques Ferreira
4. Joana D’Arc de Souza Lima
5. Francisco Sá Barreto
6. Ângela Bezerra de Souza Leitão
7. Diogo Jorge de Melo
8. Lígia da Silva
9. André Caldas Cervinsskis

ÁREA: TEORIA MUSEOLÓGICA

1. Robson Pedrosa Costa
2. Carmen Lúcia Silva Lima
3. Alexandro Silva de Jesus
4. Eduardo Henrique de Lima Guimarães
5. Manuelina Maria Duarte Cândido
6. Joana D’Arc Fernandes Ferraz
7. Almir Felix Batista de Oliveira

ÁREA: EXPOGRAFIA

1. Jeims Duarte dos Santos
2. Mércia Carrera de Medeiros
3. Viviane Panelli Sarraf
4. Marcos de Araújo Silva
5. Elaine Muller
6. Lúcia de Fátima Padilha
7. Maria Botelho Lima

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 2

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 2ª Reunião Ordinária,
realizada em 29 de abril de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, referência 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 23, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009,
Seção 3, páginas nº 66 e 67 e no Boletim Oficial nº 10 - Especial, de 26.02.2009, (Processos n°s
23076.006684/2009-11 e 006696/2009-46)

CURSO DE MUSEOLOGIA

ÁREA: CONSERVAÇÃO

1. Ana paula Moga Bitencourt da Costa Lins
2. Franciza Lima Toledo

ÁREA: DOCUMENTAÇÃO

1. Leandro Surya Carvalho de Oliveira Silva
2. Emanuela Souza Ribeiro
3. Maria Cristina de Freitas Gomes

Profa. Maria do Socorro Ferraz Barbosa

Diretora

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 6ª Reunião (Extraordinária), realizada em 29 de
abril de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e
Títulos, para o cargo de Professor Assistente, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
aberto mediante Edital nº 23, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009, Seção 3, páginas nº 66
e 67 e no Boletim Oficial nº 10 - Especial, de 26.02.2009, (Processo n° 23076.006683/2009-77)

DEPARTAMENTO DE LETRAS

ÁREA: LIBRAS

1. Maria Dione Monteiro de Siqueira da Silva
2. José Sérgio Amâncio de Moura

Profa. Virgínia Leal

Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 3

PORTARIA DE PESSOAL N.º  934, DE 16 DE ABRIL DE 2009

   DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e
nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula

SIAPE nº 1130462, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735,
lotado no Gabinete do Reitor, e SEVERINO DA SILVA BORGES, Auxiliar em Administração, Matrícula no
SIAPE nº 1069566, lotado no Hospital das Clínicas, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.004484/2007-62, no que tange à
possível acumulação indevida de cargos pelo Professor Ênio Eskinazi. (Processo nº 23076.004484/2007-62).

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 1047, DE 30 DE ABRIL DE 2009

     DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e
nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, FERNANDO CAVALCANTI DE

SOUZA, SIAPE nº 1133403 e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, para,
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que
dá conta o Processo n.º 23076.023923/2008-17. (Processo nº 23076.023923/2008-17).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 4

PORTARIA N.º 1060, DE 30 DE ABRIL DE 2009

     DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e
nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

 R E S O L V E:

Designar SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO, Matrícula SIAPE nº 1133540,

ocupante do cargo de professor Associado, lotada no Departamento de Engenharia Civil, ANTÔNIO
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Matrícula no SIAPE nº 1133735, ocupante do cargo de Administrador,
lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº
1133403, ocupante do cargo de Assistente de Administração, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar o exercício da
titularidade de entidade privada por servidores desta Universidade, conforme item 1.6.1.1 do Acórdão
nº 960/2009-TCU – 2ª Câmara. (CI nº 120/2009-GR).

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 002, DE 27 DE ABRIL DE 2009 - CCS

COMISSÃO DE INQUÉRITO

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93,
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora LIA ABREU FALCÃO – DGP/PROGEPE, Professora

SILVANA MARIA SOBRAL GRIZ – Chefe do Departamento de Fonoaudiologia e o Professor
DALCI JOSÉ BRONDANI – Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas para, sob a
Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, para Análise do contido nos Processos de
n°s  23076.006337/2009-99 e 23076.007892/2009-17, referente ao Boletim de Ocorrência nº
09E0329001077 – Estelionato/Fraude.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFPE.

Prof. José Thadeu Pinheiro

Diretor do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 5

PORTARIA Nº 03/2009, DE 27 DE ABRIL DE 2009 - CCEN.

Ementa: Designação

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
nos termos do Artigo 5º, da Resolução nº 05/2006, do Conselho Universitário,

RESOLVE:

Designar, o Professor MIGUEL FIDENCIO LOAYZA LOZANO, SIAPE Nº 1298090
como Coordenador, e o Professor PABLO GUSTAVO ALBUQUERQUE BRAZ E SILVA, SIAPE
Nº 1461213 como Vice-Coordenador, do Curso de Licenciatura em Matemática, Modalidade a
Distância, pelo período de dois anos , a partir de 1º de maio de 2009.

Prof. Manoel Lemos

Diretor do CCEN

PORTARIA N.º 002, DE 03 DE ABRIL DE 2009 - CAV. (*)

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada,
consoante Portaria de Pessoal n.º 1239/2006, publicada no Diário Oficial de 14 de julho de 2006, e nos
termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar MANUELA FIGUEIROA LYRA DE FREITAS, professor Adjunto, SIAPE nº

1349835, lotada no Centro Acadêmico de  Vitória, JOSÉ ALDÉCIO ARAGÃO, Técnico em
Contabilidade, SIAPE nº 1132943, lotado no Centro Acadêmico de  Vitória, GIANE DA PAZ
FERREIRA SILVA, Bibliotecário-documentalista, SIAPE nº 1134026, lotada no Centro Acadêmico
de  Vitória, e MIKAELA JORGE DE ANDRADE VIANA, Assistente em Administração, SIAPE n°
1297460, lotada no Centro Acadêmico de Vitória-CAV, como secretária, para, sob a presidência d
primeira, constituírem a Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos ocorridos no Campus
Vitória, relatados na CI nº 013/2009 – CGL/CAV/UFPE.
(Processo nº 23076.013744/2008-71).

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS
Diretora do Centro Acadêmico de Vitória

_____________

(*) Republicada por ter saído no Boletim nº 20 – Especial de 13 de abril de 2009, com incorreção na original

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 6

PORTARIA NAE Nº 001, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009. - CAA

Ementa: Dispõe sobre a instituição da Comissão de
Pesquisa e Pós- Graduação e a nomeação de seus membros.

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA, no uso

de suas atribuições legais;

RESOLVE:

 Art. 1° Criar Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, no âmbito do Núcleo de

Administração e Economia, do Centro Acadêmico do Agreste, Universidade Federal de Pernambuco

Art. 2º Nomear para composição da Comissão referida no art. 1º desta Portaria, na condição

de membros :
a) André Marques Cavalcanti – Siape - 1557655
b) Luciana Cramer – Siape - 1650840;
c) Alane Alves Silva – Siape - 2365325;
d) Adiel Teixeira de Almeida Filho – Siape -1646068;
e) Silvana Medeiros Costa – Siape – 1106700;
f) Luiz Honorato da Silva Júnior – Siape - 1106413
g) Roberta de Moraes Rocha – Siape - 1645903
h) Emanoel de Souza Barros – Siape - 1644879
i) Monaliza de Oliveira Ferreira – Siape - 1554974
j) Walberto Bezerra – Siape -1130852
k) André Luiz de Miranda Martins – Siape - 1546478

Art. 3º O Membro André Martins fica designado como representante do Núcleo de

Administração e Economia, na Comissão de Pesquisa do Centro Acadêmico do Agreste, Universidade
Federal de Pernambuco.

Art. 4º Desta Portaria, dê-se ciência ao Diretor do Centro Acadêmico do Agreste e aos

membros da comissão instituída neste ato.

Art. 5º Esta Portaria tem seus efeitos contados a partir de 01 de setembro de 2008,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º Esta Portaria deverá ser publicada no Boletim Oficial da Universidade Federal de

Pernambuco.

Caruaru(PE), 06 de fevereiro de 2009.

ANDRÉ MARQUES CAVALCANTI
Coordenador do Núcleo de Administração e Economia

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 7

PORTARIA NAE Nº 002, DE 06 DE ABRIL DE 2009 - CAA

Ementa: Constitui a Comissão Organizadora do Concurso
Público para provimento de cargos para docente do
Magistério Superior, no âmbito do Núcleo de
Administração e Economia, do centro Acadêmico do
Agreste, Universidade Federal de Pernambuco, Edital nº
026, de 18 de fevereiro de 2009.

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

 Art. 1° Constituir Comissão composta pelos professores André Marques Cavalcanti,

Luciana Crammer, Antonio Cesar Cardim, Maria Auxliliadora Mélo, Alane Alves Silva, Monaliza
Ferreira, Emanuel Barros, Roberta Rocha e Diogo Bezerra para, sob a coordenação do primeiro,
acompanhar todos os procedimentos referentes à realização de Concurso Público para docentes do
Magistério Superior com lotação no Núcleo de Administração e Economia do Centro Acadêmico do
Agreste.

Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos contados a partir de 06 de abril de 2009, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria deverá ser publicada no Boletim Oficial da Universidade Federal de

Pernambuco.

Art. 4º Desta Portaria dê-se ciência aos membros da Comissão instituída neste ato e ao

Diretor do Centro Acadêmico do Agreste.

Caruaru, 06 de abril de 2009.

ANDRÉ MARQUES CAVALCANTI

Coordenador do Núcleo

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 8

PORTARIA NAE Nº 003, DE 06 DE ABRIL DE 2009 - CAA

Ementa: Nomeia o Colegiado do Curso de Economia, no
âmbito do Núcleo de Administração e Economia, do Centro
Acadêmico do Agreste.

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

 Art. 1° Nomeia os membros do colegiado do curso de Administração, no âmbito do Núcleo

de Administração e Economia, do Centro Acadêmico do Agreste por um mandato de dois anos:
- Membros Natos:
-Antonio César Cardim – Coordenador do Curso de Economia
-Rosa Maria da Veiga Pessoa – Vice-coordenadora do Curso de Economia

-Membros:
-José Artur Muniz
-Adriana Zenaide Clericuzi
-Shirley  Arruda Santana
-Francisco Ricardo Fonseca
-Claudemir Leite da Silva
 -Sandro Valença

Art. 2º Desta Portaria, dê-se ciência ao Diretor do Centro Acadêmico do Agreste e aos

membros do Colegiado nomeado neste ato.

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos contados a partir de 16 de março de 2009, revogadas

as disposições em contrário.

Art. 6º Esta Portaria deverá ser publicada no Boletim Oficial da Universidade Federal de

Pernambuco.

Caruaru(PE), 06 de abril de 2009.

ANDRÉ MARQUES CAVALCANTI
Coordenador do Núcleo de Administração e Economia

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 9

PORTARIA INTERNA Nº 05, 22 DE ABRIL DE 2009 - CAA

DISPENSA

 O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das
suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve:

 Art. 1º Dispensar, com efeito retroativo a 11/03/2009, a professora IRANETE MARIA
DA SILVA LIMA, matrícula siape 2306894, lotada no Núcleo de Formação Docente, da Coordenação
do Programa de Monitoria do Centro Acadêmico do Agreste.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PROF. JOSÉ MARIANO DE SÁ ARAGÃO

DIRETOR

PORTARIA INTERNA Nº 06, 22 DE ABRIL DE 2009 - CAA

DESIGNAÇÃO

 O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das
suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve:

 Art. 1º Designar com efeito retroativo a 11/03/2009 o professor ALEXSANDRO DA
SILVA, matrícula siape 2364398, lotado no Núcleo de Formação Docente, para integrar a
Coordenação do Programa de Monitoria do Centro Acadêmico do Agreste, em substituição a Profa.
Iranete Maria da Silva Lima.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PROF. JOSÉ MARIANO DE SÁ ARAGÃO

DIRETOR

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (23 ESPECIAL): 01 –  10    05 DE MAIO DE 2009 10